PRO DOMO SUA AD PONT.

imminuit calamitas clarissimi nominis gloriæ,
 sed etiam honestavit (nam etsi optabilius est, cursuram
 vita conficere sine dolore, & sine iniuria: tamen ad
 immortalitatem gloria plus affert, desideratum esse
 à suis civibus, quàm nunquam esse violatum) mihi
 cum sine vlllo iudicio populi profecto, tum amplissimis
 omnium iudicys restituto. maledicti locum, aut cri-
 minis obtinebit? * fortis & constans in optima rati- 87
 one civis P. Populus semper fuit: tamen eius in om-
 ni vita nihil est ad laudem illustrius, quàm calami-
 tas ipsa. quis enim iam meminisset eum bene de rep.
 meritum, nisi & ab improbis expulsus esset, & per
 bonos restitutus? Q. Metelli præclarum imperium in
 re militari fuit, egregia censura, omnis vita plenè
 gravitatis: tamen huius viri laudem ad sempiter-
 nam memoriam temporis calamitas propagavit.
 quod si & illis, qui expulsi sum inique, sed tamen le-
 gibus, reducti inimicis interfectis, rogationibus tri-
 bunitys, non auctoritate senatus, non comitys cen-
 turiatis, non decretis Italia, non desiderio civitatis, i-
 nimicorum iniuria probro non fuit: in me, qui pro-
 fectus sum integer, absui simul cum rep. redy cū ma-
 xima dignitate, te viuo, fratre tuo, altero consule re-
 ducente, altero pratore parente, tuum scelus incum- 88
 probum putas esse oportere? * ac si me populus Rom.
 incitatus iracundia, aut invidia è ciuate eiecisset,
 idemque postea mea in rep. beneficia recordatus,
 se colligisset, temeritatem atque iniuriam suam re-
 stituitione mea reprehendisset: tamè profecto nemo es-
 set tã amens, qui mihi tale populi iudiciũ nõ dignita-

ORATIO

ripotius, quàm dedecori putaret esse oportere. nunc
 vero cum me in iudicium populi nemo omnium vo-
 caris: condemnari non potuerim, qui accusatus non
 sim: denique ne expulsus quidem ita sim, ut, si con-
 tenderem, superare non possem: contraque à populo
 Ro. semper sim defensus, amplificatus, ornatus: quid
 est, quare quisquam mihi se ipsa populari ratione
 89 anteponat? * an tu populum Ro. esse illum putas, qui
 constat ex ijs, qui mercede conducuntur? qui impel-
 luntur, ut vim afferant magistratibus? ut obsideant
 senatum? optent quotidie cadem, incendia, rapina?
 quem tu tamen populum, nisi tabernis clausis fre-
 quentare non poteras: cui populo duces Lentidios,
 Lollios, Sergios praefeceras. o speciem, dignitatemque
 populi Rom. quam reges, quam nationes externa, quã
 gentes vltima pertimescunt: multitudinem homi-
 num ex seruis conditum, ex facinorosis, ex gentibus
 90 congregatam, * illa fuit pulchritudo populi Rom. illa
 forma, quam in campo vidisti, tum cum etiam ti-
 bi contra senatus, totiusque Italiae auctoritatem &
 studium dicendi potestas fuit. ille, ille populus est
 dominus regum, victor atque imperator omni-
 um gentium, quem illo clarissimo die sceleratè vi-
 disti tum, cum omnes principes ciuitatis, omnes
 ordinum atque aetatum omnium, suffragium se-
 non de ciuis, sed de ciuitatis salute ferre censebant:
 cum denique homines in campum non tabernis, sed
 91 municipijs clausis venerunt. * hoc ego populo, si
 tum consules aut fuissent in rep. aut omnino non
 fuissent, nullo labore, tuo precipiti furcri, atque
 impio